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АНОТАЦІЯ

Товстяк М. М. Дидактичні засади структурування змісту

навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних

наук за спеціальністю 13.00.09 – теорія навчання. – Харківський

національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди. – Харків,

2018.

Актуальність дослідження. Сучасний освітній процес являє собою

основу подальшого розвитку суспільства, виступаючи як цілісна система,

підпорядкована психолого-педагогічним, соціальним, культурним,

економічним, науково-технічним вимогам сьогодення, що потребує для свого

ефективного функціонування науково обґрунтованого, забезпеченого

кваліфікованими фахівцями менеджменту.

Законами України «Про освіту» (2017 р.), «Про загальну середню освіту»

(1999 р., зі змінами до 2017 р. вкл.), «Про вищу освіту» (2014 р.) визначено

вагому роль управління освітою в забезпеченні її ефективності, спроможності

вирішувати основоположні завдання суспільства, створювати підґрунтя для

розвитку всіх галузей господарства, націленого на досягнення Україною

європейського рівня.

Національною стратегією розвитку освіти в Україні до 2021 року

актуалізовано в якості найбільш значущих цілей найближчого десятиліття

підвищення доступності якісної, конкурентоспроможної освіти для громадян

нашої держави відповідно до вимог інноваційного сталого розвитку

суспільства, економіки, забезпечення особистісного розвитку людини згідно з її

індивідуальними задатками, здібностями, потребами на основі навчання

впродовж життя. Усе окреслене вимагає, насамперед, забезпечення вітчизняної

системи освіти висококваліфікованими управлінськими кадрами,

підготовленими у відповідності з найбільш прогресивними вітчизняними та

світовими тенденціями. Адже саме професіоналізм управлінця, його
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компетентність як менеджера бачиться головною умовою успішного

функціонування освітньої галузі на всіх її рівнях.

Проблема управління освітнім процесом традиційно розглядається

вітчизняними і зарубіжними дослідниками у контексті вирішення актуальних

завдань функціонування окремих закладів і системи освіти в цілому.

Управлінських аспектів у освіті торкалися І. Зязюн, В. Караковський,

А. Макаренко, М. Пирогов, В. Сухомлинський, С. Шацький, Є. Ямбург.

Теоретичне підґрунтя сучасного менеджменту в освіті складають праці

Н. Коломинського, Л. Карамушки, С. Королюк, О. Мармази, В. Маслова,

Н. Мойсеюк, В. Пікельної, Є. Хрикова та ін. У новому ракурсі проблема почала

вивчатися з офіційним освоєнням спеціальності «Управління навчальними

закладами» на освітньо-кваліфікаційному рівні «магістр». Наукові пошуки у

галузі підготовки освітнього управлінця здійснюють В. Берека, М. Гриньова,

А. Губа, Г. Єльникова, Л. Задорожна-Княгницька, В. Луговий, В. Лунячек,

Л. Карамушка, О. Коберник, В. Кремень, О. Мармаза, Л. Мартинець,

Л. Кравченко, О. Отич, Т. Сорочан, Є. Хриков та ін. Більшість досліджень

стосуються загальнопедагогічних засад підготовки менеджера, формування її

змісту відповідно до сучасних умов, розвитку особистісних якостей майбутніх

управлінців тощо, меншою мірою торкаючись дидактичних аспектів освоєння

навчальних дисциплін, які складають основу процесу фахової підготовки в цій

галузі.

Разом із тим, необхідність забезпечення якості цього процесу в системі

вищої освіти ставить перед науковцями низку завдань, пов’язаних із

оптимізацією навчання майбутнього менеджера, підвищенням

результативності вивчення базових дисциплін, що закладають основи його

успішної професійної діяльності і подальшого особистісно-професійного

розвитку. Зокрема, дослідницький інтерес становлять дидактичні засади

структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти,

його раціональна організація. У контексті професійної підготовки фахівця з

менеджменту освіти досконале з психолого-педагогічної точки зору
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структурування змісту навчального матеріалу базових дисциплін виступає не

лише як засіб досягнення локального навчального результату, а й створює

можливості для всебічного розвитку особистості майбутнього менеджера, його

творчого мислення, інноваційного потенціалу, мотивації до постійного

професійного самовдосконалення, сприяє опануванню відповідного

інструментарію, необхідного для кваліфікованого управління освітнім

процесом.

Проблеми структурування змісту навчального матеріалу, яке забезпечує

ефективність його дидактичної презентації та, як наслідок, підвищує рівень

результативності навчання, розглядаються дидактикою на всіх освітніх рівнях і

мають багатовікову історію (В. Вахтєров, А. Дістервег, Я.-А. Коменський,

К. Ушинський та ін.). Сучасні підходи до їхнього вирішення, пов’язані

насамперед зі специфікою нинішнього періоду, що визначається фахівцями як

інформаційний через величезні потоки доступної індивідові інформації та

постійно зростаючі можливості для її передачі, представлені в роботах

І. Андрощука, С. Бутакова, С. Вітвицької, О. Жерновникової, В. Жигірь,

І. Журавльова, Л. Зоріної, Л. Дольнікової, О. Дубасенюк, М. Ломонової,

О. Нечипорук, Р. Олійника, С. Рендюка, М. Фіцули, Б. Фуртак, О. Цупової,

В. Чайки, В. Шаталова, Г. Шишкіна та ін.

Проте аналіз практики управлінської діяльності в освітній галузі, наукові

пошуки у сфері підготовки та професійної діяльності менеджера освіти

акцентують сьогодні наявність низки взаємопов’язаних суперечностей, що

ускладнюють вирішення проблеми формування й подальшого вдосконалення

професійної компетентності такого фахівця. Це, насамперед, суперечності між:

– вимогами щодо ефективного освітнього менеджменту в контексті

сучасних економічно-культурних змін в українському суспільстві та

недостатньою кількістю кваліфікованих кадрів, здатних до успішного

професійного саморозвитку та адаптації в нових умовах діяльності;

– наявністю потужних інформаційних ресурсів у сфері підготовки і

професійної діяльності освітнього управлінця і обмеженими можливостями
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щодо їхнього практичного використання при викладанні дисциплін з

менеджменту освіти;

– необхідністю досконалого структурування змісту навчального

матеріалу дисциплін з менеджменту освіти та відсутністю наукового

обґрунтування дидактичних засад цього процесу.

Актуальність окресленої проблеми, недостатнє її вивчення, необхідність

усунення виявлених суперечностей зумовили вибір теми дослідження

«Дидактичні засади структурування змісту навчального матеріалу

дисциплін з менеджменту освіти».

Зв’язок теми дослідження з науковими програмами, планами,

темами. Тема дисертації є плановою в структурі науково-дослідницької роботи

кафедри педагогічної майстерності та менеджменту Полтавського

національного педагогічного університету імені В. Г. Короленка в межах теми

«Сучасний досвід та інновації у формуванні педагогічної майстерності

майбутнього вчителя, менеджера навчального закладу та фахівця з управління

проектами» (протокол № 1 від 31.08.2010 р.).

Тему дисертації затверджено вченою радою Полтавського національного

педагогічного університету імені В. Г. Короленка (протокол № 4 від 25

листопада 2013 року) та рішенням бюро Міжвідомчої ради з координації

наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол

№ 10 від 17 грудня 2013 року).

Мета дослідження полягає в обґрунтуванні дидактичних засад,

розробленні та експериментальній перевірці технології структурування змісту

навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти.

Відповідно до мети дослідження визначено такі завдання:

1. На основі аналізу наукової літератури схарактеризувати цілі, завдання

та функції вивчення дисциплін з менеджменту освіти у вищій школі.

2. З’ясувати сутність та ступінь дослідженості проблеми структурування

змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти.
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3. Виокремити дидактичні засади структурування змісту навчального

матеріалу дисциплін з менеджменту освіти та розробити на їхній основі

відповідну технологію.

4. Обґрунтувати критерії, показники та рівні результату вивчення

дисциплін з менеджменту освіти та здійснити експериментальну перевірку

розробленої технології.

Об’єкт дослідження – вивчення дисциплін з менеджменту освіти у

вищих навчальних закладах.

Предмет дослідження – технологія структурування змісту навчального

матеріалу дисциплін з менеджменту освіти на виокремлених дидактичних

засадах.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягають у тому, що вперше:

на підставі вивчення результатів вітчизняних та зарубіжних досліджень

виокремлено дидактичні засади структурування змісту навчальних дисциплін з

менеджменту освіти (методологічні підходи: системно-структурний,

особистісний, компетентнісний, акмеологічний, праксеологічний; принципи:

єдності загального й окремого, теорії і практики; оптимальності; етапності;

самоосвітньої зорієнтованості; поліфункціональності; відкритості;

продуктивного самовираження);

обгрутовано критерії (мотиваційно-цільовий, когнітивно-діяльнісний та

аналітично-проективний), виокремлено показники (зацікавленість, обізнаність,

самостійність, особистісно-професійне самопрогнозування) та описано рівні

(елементарний, низький, середній, високий) навчального результату вивчення

дисциплін з менеджменту освіти;

уведено до наукового обігу поняття «навчальне співуправління», що

означає в контексті досліджуваної проблеми спосіб організації взаємодії

викладача і студентів при вивченні дисциплін з менеджменту освіти, за якого

студенти частково перебирають на себе функції викладача в управлінні
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аудиторною чи самостійною роботою в межах виконання програмних завдань

дисципліни;

на основі визначених дидактичних засад структурування змісту

дисциплін з менеджменту освіти розроблено та експериментально перевірено

технологію структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з

менеджменту освіти «Менеджмент в освіті» та «Менеджмент

загальноосвітнього навчального закладу», яка включає концептуально-

цільовий; змістовий; процесуальний; оцінно-результативний компоненти і

відображає специфіку дисциплін з менеджменту освіти як теоретичної і

практичної основи професійного і особистісного розвитку майбутнього

менеджера.

Уточнено поняття «структурування змісту навчального матеріалу»,

«дисципліни з менеджменту освіти», «дидактичні засади структурування

дисциплін з менеджменту освіти», що дало змогу підсилити понятійний апарат

педагогічної науки;

подальшого розвитку набули ідеї щодо формування особистісно-

професійних якостей майбутнього освітнього менеджера до управлінської

діяльності засобами вивчення дисциплін з менеджменту освіти; щодо

особливостей взаємовпливу компонентів навчання в дидактичному середовищі

вищої школи; щодо специфіки здійснення процедури структурування

навчального матеріалу в контексті професійної підготовки фахівця з освітнього

менеджменту.

Практичне значення дослідження полягає у:

– з’ясуванні та узагальненні вимог до структурування змісту

навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти як відображення

професійних запитів щодо підготовки освітнього управлінця;

– розвитку форм і методів організації навчального процесу дисциплін з

менеджменту освіти, зокрема, з застосуванням тактики навчального

співуправління аудиторною та самостійною роботою;
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– удосконаленні процесу структурування змісту навчального матеріалу

дисциплін з менеджменту освіти засобами розробленої технології;

– розробці критеріально-діагностичного апарату для перевірки

ефективності розробленої технології структурування змісту навчального

матеріалу дисциплін з менеджменту освіти.

Матеріали дослідження доцільно використовувати в ході вивчення

курсів «Менеджмент в освіті», «Менеджмент загальноосвітніх навчальних

закладів» та інших дисциплін з менеджменту освіти у закладах вищої освіти, у

системі підвищення кваліфікації управлінців освітньої галузі, для роботи з

резервом управлінських кадрів навчальних закладів, при написанні підручників

та методичних посібників, курсових та магістерських робіт.

Структура та обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних

джерел (248 найменувань, із них 7 – іноземними мовами), 5 додатків (на 23

сторінках). Загальний обсяг дисертації – 233 сторінки (основного тексту 182

сторінки).

У вступі обґрунтовано актуальність і доцільність дослідження обраної

теми, визначено його мету, завдання, об’єкт, предмет, окреслено комплекс

використаних дослідницьких методів, розкрито наукову новизну та практичну

значущість роботи, відображено відомості про експериментальну базу

дослідження та апробацію його результатів, подано інформацію про публікації

та їхню кількість, дані про структуру й обсяг дисертації.

У першому розділі «Структурування змісту навчального матеріалу

дисциплін з менеджменту освіти як педагогічна проблема» розкрито цілі,

функції та завдання дисциплін з менеджменту освіти в процесі підготовки

освітнього менеджера у вищій школі; з’ясовано ступінь розроблення проблеми

структурування змісту навчального матеріалу у дидактичних дослідженнях

загалом та щодо змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти

зокрема.
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У другому розділі «Дидактичні засади структурування змісту

навчального матеріалу при підготовці майбутніх фахівців з менеджменту

освіти» акцентуються особливості навчального змісту дисциплін з

менеджменту освіти і обґрунтовується потреба в розробці технології його

структурування. Визначено дидактичні засади зазначеного структурування, а

саме, методологічні підходи та принципи структурування змісту навчального

матеріалу дисциплін з менеджменту освіти; описується авторська технологія

структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти,

визначаються критерії її ефективності.

У третьому розділі «Експериментальне дослідження дидактичних

засад структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з

менеджменту освіти» подано опис організації експериментальної перевірки

розробленої технології структурування змісту навчального матеріалу

дисциплін з менеджменту освіти та проаналізовано його результати.

Ключові слова: дидактичні засади, зміст навчального матеріалу,

структурування, навчальна дисципліна, менеджмент освіти, викладач, студент,

майбутній менеджер.

Опубліковані праці, що відображають основні

наукові результати дисертації

Статті в наукових фахових виданнях України та у виданнях, що

входять до міжнародних наукометричних баз даних

1. Товстяк М. М. Формування змісту професійної підготовки майбутніх

менеджерів освітніх закладів // Витоки педагогічної майстерності» : Зб. наук.


[…]


2. Підготуйте стислу характеристику інноваційного навчального закладу у

формі таблиці.

3. Складіть термінологічний словник статті.

4. Запропонуйте спосіб оцінювання ефективності управління школою як

інноваційним середовищем
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ПРОГРАМА РОЗВИТКУ ШКОЛИ

(за розробкою ЗОШ № 45 м. Маріуполя)

Підстава для розробки:
Необхідність удосконалення якості освітніх послуг, які надає школа,

вироблення освітньої та наукової стратегії з урахуванням якісних змін у

державі

Мета:
створення умов для забезпечення в школі сучасної, доступної та

якісної системи освіти відповідно до вимог суспільства, запитів особистості й

потреб держави;

школи

Завдання:

формування інформаційно-комунікаційної та комунікативної

компетентностей учнів;

запровадження освітніх інновацій, інформаційно-комунікаційних

педагогічних технологій;

розвиток профільного навчання;

упровадження здоров'я зберігаючих технологій у навчально-виховний

процес;

створення толерантного середовища у школі;

розвиток комунікативних здібностей учнів;

створення сприятливих умов для пошуку, підтримки та розвитку

обдарованих дітей і молоді;

підтримка дітей і молоді з особливими потребами;

забезпечення консолідації та взаємодії соціальних і наукових партнерів із

метою інтенсифікації розвитку й удосконалення освітнього середовища;

розвиток міжрегіонального та міжнародного партнерства;

-технічним станом школи і

потребами сучасної освіти.

Нормативно-правова база

1. Закони України:
Закон України № 1060-ХVІІ від 23.05.1991 «Про освіту»;

Закон України № 651-ХІV від 13.15.1999 «Про загальну середню

освіту»;

Закон України «Про Концепцію Національної програми

інформатизації» від 04.02.1998 № 75/98-ВР;

Закон України № 2297- VI від 01.06.2010 «Про захист

персональних даних» (Закон набрав чинності з 01.01.2011);
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 Закон України «Про Національну програму інформатизації» від 04.02.1998

№ 74/98-ВР.

2. Указ Президента України № 926/2010 від 29.09.2010 «Про заходи

щодо забезпечення пріоритетного розвитку освіти в Україні»

3. Акти Кабінету Міністрів України:
Постанова Кабінету Міністрів України № 494 від 13.04.2011 «Про

затвердження Державної цільової програми впровадження у навчально-

виховний процес загальноосвітніх навчальних закладів інформаційно-

комунікаційних технологій "Сто відсотків" на період до 2015 року»;

Розпорядження Кабінету Міністрів України № 2009-р від 20.10.2010 «Про

керівника Національної програми інформатизації»;

Розпорядження Кабінету Міністрів України № 2119-р від 15.11.2010 «Про

затвердження переліку завдань (проектів) Національної програми

інформатизації на 2010 рік, їх державних замовників та обсягів

фінансування»;

Розпорядження Кабінету Міністрів України № 192-р від 02.03.2011 «Про

затвердження плану заходів з проведення у 2011 році Року освіти та

інформаційного суспільства»;

Розпорядження Кабінету Міністрів України № 1722-р. від 27.08.2010

«Про схвалення Концепції Державної цільової програми впровадження у

навчально-виховний процес загальноосвітніх навчальних закладів

інформаційно-комунікаційних технологій "Сто відсотків" на період до 2015

року»;

Постанова Кабінету Міністрів України № 426 від 20.04.2011 «Про

затвердження Державного стандарту початкової загальної освіти»;

Постанова Кабінету Міністрів України № 1392 від 23.11.2011 «Про

затвердження Державного стандарту базової і повної загальної середньої

освіти».

4. Накази:

Наказ Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України №

903 від 02.12.201 1 «Правила використання комп'ютерних програм у

навчальних закладах»;

Наказ Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України № 280

від 25.03.2011 «План заходів з проведення у 2011 році Року освіти та

інформаційного суспільства»;

План заходів із проведення у 2011 році Року освіти та

інформаційного суспільства (додаток до наказу МОНМСУ № 280 від

25.03.2011);

Наказ Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України № 302 від

01.04.201 1 «Про заходи щодо впровадження електронного навчального

контенту»

Термін реалізації : 2012-2017 рр.
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Етапи реалізації :

І. Концептуально-організаційний -2012 -2013 рр.

II. Реалізація проблеми -2013 - 2015 рр.

III. Набуття досвіду – 2015-2016 рр.

IV. Узагальнення результатів -2016 -2017 рр.

Ресурсне забезпечення:

– Підвищення кваліфікаційного рівня педагогів школи;

– залучення фахівців, державних і громадських організацій у

ролі консультантів;

– розробка та реалізація механізмів залучення додаткових

фінансових і матеріальних ресурсів (цільових соціальних

проектів, інвестицій, благодійних внесків тощо);

– підвищення ефективності використання бюджетних та

позабюджетних коштів.

Структура:

І. Вступ.

II. Концепція розвитку навчального закладу на 2012 - 2017 рр.

III. Цільові проекти.

IV. Моніторинг ефективності Програми

Очікувані результати :

Забезпечення умов для здобуття сучасної, доступної та якісної

освіти відповідно до вимог суспільства, запитів особистості й потреб

держави;

підвищення рівня професійної компетентності педагогів

(психолого-педагогічні знання й уміння, володіння прийомами

індивідуалізації навчання та виховання учнів);

підвищення рівня навчальних досягнень учнів;
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підвищення вихованості школярів;

створення позитивного іміджу школи, підвищення її

конкурентоздатності

Показники ефективності

Поліпшення якісних показників ЗНО, ДПА, результатів

предметних олімпіад;

зростання позитивного іміджу навчального закладу та

конкурентоздатності школи на ринку освітніх послуг;

збільшення контингенту учнів;

розширення міжнародних ділових партнерських зв'язків

Контроль, корекція та оцінювання:

Системний моніторинг реалізації розвитку Програми та її

фінансування;

участь батьків і громадськості в незалежному оцінювання якості освіти

Технологічні засади

Вступ

Освіта - найважливіше із земних благ,

якщо вона найвищої якості.

Інакше - вона абсолютно даремна
Дж. Р. Кіплінг

Підготовка Програми розвитку школи на 2012-2017рр. зумовлена

якісним оновленням змісту освіти, що полягає в необхідності зробити її

відповідною європейським стандартам, потребам сучасного життя, запитам

суспільства щодо якісної та доступної освіти. Пріоритетними напрямами

розвитку освіти є формування високого рівня інформаційної культури

кожного члена громади, держави; упровадження сучасних інформаційних

технологій у навчально-виховний процес.

Сучасне суспільство переходить до постіндустріальної доби, в якій

цивілізація стає інформаційною. Але необхідною залишається здатність

особистості формувати міжособистісні стосунки, вступати в комунікаційний
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процес, уміти грати різні соціальні ролі. Проблема активного використання

інформаційно-комунікаційних і комунікативних технологій стає все

актуальнішою. Максимально повному вирішенню цього питання сприяють

доцільні методики оптимального використання сучасних інформаційних

засобів навчання. Так, у Державному стандарті базової і повної

загальної середньої освіти (Постанова Кабінету Міністрів України № 1392 від

23.11.2011) зазначено:«Формування інформаційно-комунікаційної

компетенції учнів, зміст якої є інтегративним, відбувається в результаті

застосування під час вивчення всіх предметів навчального циклу діяльнісного

підходу. Навчальними програмами обов'язково передбачається внесок кожного

навчального предмета у формуванні зазначеної компетентності». Одночасно

обов'язковою умовою використаннясучасних педагогічних технологій,

методичних заходів є збереження фізичного та психічного здоров'я учнів,

формування позитивного ставлення до здорового способу життя.

Програма визначає основні шляхи розвитку школи. Вона скеровує

педагогів до реалізації ціннісних пріоритетів особистості, задоволення освітніх

потреб молоді, створення розвивального середовища, у якому б

реалізувалася сучасна модель випускника - особистості, котра знає технології

усного та письмового спілкування різними мовами, у тому числі й

комп'ютерного програмування, включаючи спілкування через Інтернет.

Програма розвитку школи спрямована у площину цінностей

особистісного розвитку, варіативності й відкритості освітньої системи

закладу, зумовлює модернізацію чинників, які впливають на якість

навчально-виховного процесу, змісту освіти, форм і методів навчання й

виховання, системи контролю й оцінювання управлінських рішень,

взаємовідповідальності всіх учасників НВП.

Програма є комплексом науково-методичних, матеріально-технічних

та управлінських проектів із визначенням шляхів їх реалізації. У ній

максимально враховані потреби педагогічного, учнівського та батьківського

колективів школи.
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Проекти, з яких складається Програма, допоможуть вирішити такі

завдання:

створення умов для виховання та навчання учнів, які

забезпечують збереження фізичного й психічного здоров'я дітей;

організація роботи з обдарованими дітьми;

професійний розвиток педагогічних кадрів;

забезпечення, оптимізація та покращення матеріально-технічної

бази;

комп'ютеризація та інформатизація школи;

моніторингове дослідження всіх структурних ланок школи.

Основними результатами Програми розвитку школи будуть

удосконалення й модернізація сучасного освітнього середовища

закладу, системні позитивні зміни, підвищення рівня та якості освіти.

Програма дає можливість виробити стратегічні та пріоритетні

напрями діяльності школи на найближчі роки.

ЗАВДАННЯ

1. Розробіть виступ перед батьківською громадськістю, де

презентуєте програму розвитку школи:

А) в місті;

Б) в селі.

2. Підготуйте графічне оснащення інформаційних блоків

програми (за вибором).

3. Конкретизуйте один із окреслених у програмі проектів та

представте їх вигляді блок-схеми.
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