ВІДГУК

офіційного опонента, доктора педагогічних наук, доцента,
професора кафедри математики Харківського національного педагогічного
університету імені Г.С. Сковороди

Жерновникової Оксани Анатоліївни

на дисертацію **Товстяк Марії Михайлівни**

**«Дидактичні засади структурування змісту навчального матеріалу
дисциплін з менеджменту освіти»,**

подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
зі спеціальності 13.00.09 – теорія навчання

Актуальність теми дослідження. Сучасність вимагає від української освіти дедалі вищої ефективності, що має забезпечуватися, насамперед, успішністю функціонування її управлінської ланки, професіоналізмом організації освітнього процесу на всіх його рівнях. Урядові документи, науково-педагогічні дослідження, оприлюднені в різний спосіб суспільні запити засвідчують, що наша освіта потребує переорієнтації на демократичних засадах, з урахуванням як особливостей складного в усіх відношеннях сьогодення, так і європейських орієнтирів, досягнення яких нашим суспільством значною мірою залежить від виконання освітньою галуззю своєї людинотворчої місії.

Викладання дисциплін з менеджменту освіти для майбутніх педагогів – причому, не лише тих, хто отримує магістерський ступінь безпосередньо з управління навчальним закладом – є одним із засобів підвищення професійної культури працівників освітянської сфери, формування їхньої конструктивної позиції в організаційній практиці, розширення можливостей плідної взаємодії при вирішенні об'єктивно різноманітних завдань професійної взаємодії.

Аналізуючи проблеми вітчизняної освіти, дослідниця виокремлює низку суперечностей – між вимогами щодо ефективного освітнього менеджменту в контексті сучасних економічно-культурних змін в українському суспільстві та недостатньою кількістю кваліфікованих кадрів, здатних до успішного професійного саморозвитку та адаптації в нових умовах діяльності; наявністю потужних інформаційних ресурсів у сфері підготовки і професійної діяльності освітнього управлінця і обмеженими можливостями щодо їхнього практичного використання при викладанні дисциплін з менеджменту освіти; необхідністю досконалого структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти та відсутністю наукового обґрунтування дидактичних засад цього процесу. Ці суперечності бачаться нами як такі, що істотно ускладнюють сьогодні процес реформування української школи і водночас визначають цілу низку завдань, що стоять перед закладами вищої педагогічної освіти.

Тож вибір теми дослідження є слушним і зумовлений об'єктивними потребами досягнення якісної професійної підготовки менеджера освітньої галузі.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Дисертація М.М. Товстяк має чітку структуру, складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, додатків. Використані нею наукові джерела, загальною кількістю 248, з яких 7 іноземними мовами, охоплюють значне коло актуальної інформації, що дозволяє обґрунтовано й різнобічно презентувати наукові положення й висновки, наведені в дисертації, надає представленим у ній рекомендаціям методичної ваги.

Метою дослідження є обґрунтування дидактичних засад, розроблення та експериментальна перевірка технології структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти. Авторкою поставлено низку дослідницьких завдань, спрямованих на досягнення поставленої мети, визначено об'єкт і предмет дослідження.

Достовірність результатів дослідження забезпечена опорою на наукову методологію, вихідні теоретичні положення і понятійно-термінологічний апарат, багаторічним вивченням проблеми, використанням комплексу взаємопов'язаних методів дослідження, адекватних його об'єкту, предметові та завданням, результатами експериментальної перевірки розроблених положень і рекомендацій, поєднанням якісного та кількісного аналізу одержаних емпіричних даних.

Щодо наукової новизни дослідження, то дисертанткою виокремлено дидактичні засади структурування змісту навчальних дисциплін з менеджменту освіти (методологічні підходи: системно-структурний, особистісний, компетентнісний, акмеологічний, праксеологічний; принципи: єдності загального й окремого, теорії і практики, оптимальності, етапності, самоосвітньої зорієнтованості, поліфункціональності, відкритості, продуктивного самовираження); обґрунтовано критерії (мотиваційно-цільовий, когнітивно-діяльнісний та аналітично-проективний), виокремлено показники (зацікавленість, обізнаність, самостійність, особистісно-професійне самопрогнозування) та описано рівні (елементарний, низький, середній, високий) навчального результату вивчення дисциплін з менеджменту освіти. Дисертанткою уведено до наукового обігу поняття «навчальне співуправління», що означає в контексті досліджуваної проблеми спосіб організації взаємодії викладача і студентів при вивченні дисциплін з менеджменту освіти, за якого студенти частково перебирають на себе функції викладача в управлінні аудиторною чи самостійною роботою в межах виконання програмних завдань дисципліни.

На основі визначених дидактичних засад структурування змісту дисциплін з менеджменту освіти розроблено та експериментально перевірено технологію структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти «Менеджмент в освіті» та «Менеджмент загальноосвітнього навчального закладу», що містить концептуально-цільовий, змістовий, процесуальний, оцінно-результативний компоненти і відображає специфіку дисциплін з менеджменту освіти як теоретичної і практичної основи професійного і особистісного розвитку майбутнього менеджера.

Уточнено поняття «структурування змісту навчального матеріалу», «дисципліни з менеджменту освіти», «дидактичні засади структурування дисциплін з менеджменту освіти», що дало змогу підсилити понятійний апарат педагогічної науки; подальшого розвитку набули ідеї щодо формування особистісно-професійних якостей майбутнього освітнього менеджера до управлінської діяльності засобами вивчення дисциплін з менеджменту освіти; щодо особливостей взаємовпливу компонентів навчання в дидактичному середовищі вищої школи; щодо специфіки здійснення процедури структурування навчального матеріалу в контексті професійної підготовки фахівця з освітнього менеджменту.

У вступі подано обґрунтування актуальності і доцільності дослідження обраної теми, визначено мету, завдання, об'єкт, предмет, окреслено комплекс використаних дослідницьких методів, розкрито наукову новизну та практичну значущість роботи, визначено особистий внесок здобувача, відображено відомості про експериментальну базу дослідження та апробацію його результатів, подано інформацію про публікації та їхній обсяг, дані про структуру й обсяг дисертації.

Перший розділ присвячено аналізу ключових понять дослідження, наведені авторські варіанти їхнього визначення. Автор слушно наголошує на тому, що викладання дисциплін з менеджменту освіти має низку особливостей, оскільки їхній професіоналізуючий аспект значною мірою пов'язаний із формуванням у студента якостей, необхідних для ефективного менеджменту і самоменеджменту. Зазначена обставина вимагає від викладача такої організації навчального процесу, за якої студент отримував би змогу практичного, максимально самостійного, і водночас забезпеченого необхідним контролем і корекцією, вирішення значної частини завдань, що поставатимуть перед ним у професійній діяльності. Дисертантка зазначає, що в сучасних умовах ця проблема вимагає при викладанні навчальних дисциплін з менеджменту освіти не лише процесуальної, а й певної змістової гнучкості, що має враховуватися при створенні навчальних програм і реалізуватися дидактичними засобами, зокрема, й при структуруванні змісту навчального матеріалу.

Слід зазначити, що у підрозділі 1.2 Марія Михайлівна аналізує погляди на структурування змісту навчального матеріалу, що відобразились у наукових дослідженнях, характеризує сучасний стан проблеми як динамічний, такий, що пов'язаний із виникненням нових умов навчання, освоєнням сучасних інформаційних технологій, дискусіюванням щодо ролі викладача та міри самостійності студента в навчальному процесі тощо, а отже, потребує подальшого вивчення, і зокрема – в контексті здійснення вищої педагогічної освіти.

У другому розділі авторка розвиває думку щодо необхідності виокремлення науково обґрунтованих засад структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти, який є досить неоднорідним і багатофункціональним. У якості таких засад виокремлюються методологічні підходи (системно-структурний,

особистісний, компетентнісний, діяльнісний, акмеологічний, праксеологічний) та принципи (єдності загального й окремого, теорії і практики; етапності; оптимальності; поліфункціональності; відкритості; самоосвітньої зорієнтованості; продуктивного самовираження), подається їхня характеристика, що розкриває як особливості й сенс кожної з визначених засад стосовно завдань підготовки менеджера освіти, так і їхній взаємозв'язок та взаємозумовленість у контексті вивчення дисциплін з менеджменту освіти.

Дослідниця описує авторську технологію структурування змісту дисциплін з менеджменту освіти, розкриває сутність її компонентів – вони представлені як концептуально-цільовий, змістовий; процесуальний; оцінно-результативний. Для перевірки її ефективності визначаються критерії – мотиваційно-цільовий, когнітивно-діяльнісний та аналітично-проективний.

У третьому розділі описано організацію експериментальної роботи та її результати. Графічно та за допомогою таблиць представлено динаміку успішності оволодіння навчальним змістом дисциплін з менеджменту освіти, що має очевидні відмінності в експериментальній і контрольній групах. Для доведення закономірності отриманого результату застосовуються методи математичної статистики, зокрема, обчислення критерію Пірсона.

Підсумки виконання поставлених завдань узагальнено у висновках. Дисертаційну працю доповнюють додатки, що містять дослідницькі методики і дидактичні матеріали, на які автор посилається в тексті дисертації.

Таким чином, мета і завдання, поставлені в дисертаційній праці, досягнуті. Зміст дисертації належним чином висвітлено в публікаціях і авторефераті.

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення здобутих дисертанткою результатів, слід назвати деякі **дискусійні положення**, а також висловити окремі побажання:

1. Оцінюючи, загалом, позитивне намагання дисертантки максимально різнобічно висвітлити особливості дисциплін з менеджменту освіти, вивчення яких позиціонується як об'єкт її дослідження, вважаємо, однак, що в підрозділі 1.1 приділено надмірну увагу проблемам професійної підготовки освітнього управлінця, чим дещо порушується логіка дидактичного дослідження.

2. У підрозділі 1.1 автор перелічує низку дисциплін з менеджменту освіти, які викладаються в українських ЗВО чи презентовані навчальними посібниками («Менеджмент в освіті», «Менеджмент освіти», «Основи освітнього менеджменту», «Менеджмент загальноосвітніх навчальних закладів» тощо). На наш погляд, дисертаційна праця значно виграла б, аби Марія Михайлівна більш детально проаналізувала змістові особливості цих дисциплін, їхні відмінності чи елементи тотожності, ймовірно – у формі порівняльної таблиці, тим більше, що проблема їхньої термінологічної і змістової диференціації в українській освіті нині існує.

3. Розглядаючи проблему структурування змісту навчального матеріалу, дисертантка досить часто торкається спорідненої проблеми – його

конструювання, що цілком закономірно, проте, вочевидь, все ж потребувало б певного пояснення.

4. У дисертаційній праці міститься чимало авторських класифікацій, завдяки яким, вочевидь, дисертантка намагається більш різнобічно схарактеризувати досліджувані явища. Проте, як нам здається, не всі вони є семантично вдалими і оптимальними щодо поєднання форми і змісту навчального матеріалу.

5. Оскільки педагогічний експеримент здійснювався з достатньо великою групою учасників, провести самостійно усю експериментальну діяльність дисертантка, очевидно, не мала можливості, отже, до роботи долучалися викладачі цих ЗВО. Вважаємо, для забезпечення більшої вірогідності доцільно було розкрити методику їх підготовки для участі в експерименті.

6. Слід також вказати на певну стильову неоднорідність тексту дисертації, вкраплення елементів художнього викладу, що загалом свідчить про емоційність, глибоку небайдужість автора щодо вирішуваних проблем, проте у наукових працях є небажаним.

Проте, висловлені зауваження не знижують якості й практичного значення дисертації, мають здебільшого рекомендаційний характер і не впливають на загальний позитивний висновок.

Загальний висновок та оцінка дисертації.

Проведений аналіз дозволяє розглядати дисертацію «Дидактичні засади структурування змісту навчального матеріалу дисциплін з менеджменту освіти» як завершене та цілісне дослідження з важливої для сучасної української освіти проблеми. Вважаємо, що дисертаційна праця за змістом і науковим рівнем відповідає п.п. 9, 11-13 «Порядку присудження наукових ступенів» (затверджено Постановою Кабінету міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 із змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету міністрів України № 656 від 19.08.2015 р.), а її автор, Товстяк Марія Михайлівна, заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.09 – теорія навчання.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, доцент,
професор кафедри математики
Харківського національного
педагогічного університету
імені Г.С. Сковороди

О. А. Жерновникова